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  عموم   ملګرو ملتونو د   امنیت شورا ته د 
 ۲۰۲۰ سپتمب    ۳                                                     وینا                 د ځانګړې استازې  منش 

 

ي  
 د ملګرو ملتونو امنیت شورا ته د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د عمومي منش 

ز وینا  د ځانګړې استازې، آغلې دیبورا لاینز
 

ې وړاندې شوې]   [ څرنګه چ   

  

۲۰۲۰ سپتمن   ۳نیو یارک،   

   

* * *   

 ښاغلي رئیس،  

ې کوم، د افغانستان د  ې زه اوس خبر ې د  څرنګه چ  اسلامي جمهوریت په استازیتوب افغانان له نورو افغانانو سره چ 

. دا په   و اترو ته د کیناستو لپاره چمتوالی نیسي طالبانو استازیتوب کوي جګړې ته د یوه پایښت لرونکي حل په اړه خبر

و جګړو وروسته، د افغانستان خلک تر بل هر وخت  ز ي شیبه ده. تر څلور لسب 
زیات اوس د دې  واقعي ډول یوه تاریخز

ې دغه ویجاړ  ي، کومې  و داعیه او لامل لري څو هیله ولري چ  ې  ونکې جګړه بالاخره پای ته ورسب  ږ ډیرې ناخوالیې او کړاونه  چ 

 رامنځ ته کړي.  

ې په دې اړه روښانه و اوسو  ئ چ  دا به یوه اوږد مهاله او له ننګونو ډکه پروسه وي. د خبر اترو تر پیل مخکې  –خو راچئ

ې یو څه وخت ونیوه ې حل ني ې راولاړې کړې، چ 
ې موضوعګانز

ې کولو په تړاو ستونزمنز
  - پړاو لا وار د مخه د بندیانو د خوش 

. په پای کې به مذاکرا  ۵په واقعیت کې   ې
ې حل کړي  میاشن 

ې پوښتنز ز ت د دولت د نوعیت په اړه یو لړ هغه ژورې او بنسټب 

ې افغانان له نورو افغانانو سره په دې اړه   ي چ 
ې یوازې د دې له لارې حل کیدای ش 

ې غواړي. دغه پوښتنز ې افغانان ني چ 

ي، او نه  ې حل لارې د جګړې په ډګر کې نه موندل کب  ږ و چ  ې اترې ترسره کړي. موږ پر دې پوهب  ږ هم له بهر څخه  خبر

  . ي
 تحمیل او تپل کیدای ش 

ې د   . څرنګه چ  ې دي، څو دوام ومومي ، افغانان زموږ ملاتړ ته اړتیا لري او مستحق ني ي
ې سوله راش  په ورته وخت کې کله چ 

ې   سولیې پروسه د پراخیدو په حال کې ده، غواړم تاسو ته ې د سولیې لپاره فضا برابروي    یو څو شینر د یوناما د هغو هڅو چ 

ې د رول په اړه د معلوماتو په وړاندې کولو ولګوم.   او د 
 نړیوالیې ټولنز

 ښاغلي رئیس،  

ې په ژور ډول اندېښمنونکې دي. د   ې له فضا سره سره، د جګړې په ډګر کې د تاوتریخوالیي کخ 
د محتاطانه خوبیشنز

ې د سولیې په پروسه کې دخیل ولسي وګړ  ۍ  تخریبوونکو له خوا د هغو بدنامو بریدونو په ګډون چ  ي په نښه کوي، وروسن 

ي پېښو د لوړ شمب  شاهدې وې. 
ې د امنین  ۍ د ریکارډ تر کخ 

 څو اونز

ۍ په سلګونو افغانان ژوبل
. دا همدارنګه په    وي موږ باید د تاوتریخوالیي ناوړه پایلې په پام کې ونیسو. جګړه هره اونز ي

او وژنز

ته سملاشي خپلو کور  ې بب  ې زیاتره ني مهم وخت   خورا نه لري. په دې تمه  نو ته د ستنیدو میلیونونو وګړي بېځایه کوي چ 

ې کوي او  
ې برچز ې زیات شمب  وګړي له ژوند ژغورونکو مرستو نر ي لاس رشي له خڼدونو سره مخ کوي، چ  ، جګړه بش  کې

ې   ۱۹-د کوویډ و اترو په تمه یو، دغه تاوتریخوالی د نر ې موږ د سولیې خبر . او لکه څرنګه چ  ګون مخه نیسي وبا ته د غبر

ې مذاکرات د ځنډ او له خپل مسب  څخه د اوښتو له ګواښ سره مخ کوي.  باور   ۍ یوه داشې فضا رامنځ ته کوي چ 
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و کې د پام وړ پرمختګ سره سره،  
ز و دوه لسب  و جګړو افغانستان ته څه راوړي. په تب  ز ې د څلورو لسب  ئ په یاد راوړو چ  راچئ

ي. د ګډوالو لپاره د ملګرو ملتونو  افغانستان لا اوس هم د ښځو او ماشومانو لپاره د نړۍ یو ت ل کب  ږ ر ټولو بد ځای شمب 

 شمب  وګړي، او په ټوله نړۍ کې د کډوالو  
ي له معلوماتو سره سم، افغانان په اسیا کې د کډوالو تر ټولو سب  د عالیي کمیشبز

و د پام وړ مالیي مرستو سره 
ز سره، لا اوس هم په   دویم تر ټول زیات شمب  کډوال جوړوي. د ډونرانو له خوا د دوه لسب 

ې موږ افریقا ته د پولیو د له منځه وړلو لپاره   ې وزلیۍ په وضعیت کې ژوند کوي. او څرنګه چ  میلیونونو افغان د شدیدې نر

ې   ي سره مخ یو: افغانستان اوس د نړۍ یو له هغو دوو هیوادونو څخه دی، چب 
مبارکي وایو، موږ له یوې واقعي احصانئ

ې پولیو لا اوس هم زموږ  .  چ  ي ر
 د ځوان نسل روغتیا ګواشز

خو دغه کار نه باید په دغه ډول وي. موږ د جګړې پر ټولو ښکیلو خواوو د تاوتریخوالیي د راکمولو لپاره خپله غوښتنه 

ي مذاکراتو د اجنډا یوه له لومړنیو  
ز الافغانز ې د بی  جاري ساتو. له زیات شمب  افغانانو سره یو ځای، موږ هیله لرو چ 

ي اوربند وي. د افغانستان د تر ټولو زیاتو زیانمنیدونکو خلکو لپاره خطرونه تر دې نه   موضوعاتو څخه یو  واقعي بش 

ې مذاکرات د پیلیدو په درشل کې دي، دغه غوښتنه  ي لوړیدای. زه له ټولو غړو هیوادونو څخه غوښتنه کوم، څرنګه چ 
ش 

 . ي
 زیاته کړي. او مذاکرات به پیل ش 

 ښاغلي رئیس،   

. ما د راتلونکو ورځو یادونه وکړه نه د  په هیله مندۍ  ي
ي مذاکرات پیل ش 

ز الافغانز ې په راتلونکو ورځو کې به بی  سره چ 

راتلونکو اونیو. موږ د قطر، د متحده ایالاتو، پاکستان، او دغه راز زیات شمب  نورو هغو غړو هیوادونو مننه کوو څوک  

ې  ې موږ ني ې په سختو ډیپلوماتیکو هڅو بوخت وو، تر دې چ  تر دغه ځایه راورسولو. زموږ له پلوه، ملګري ملتونه به  چ 

له نړیوالو همکارانو او کوربه هیوادونو سره کار کوي څو د پروشې په اوږدو کې له دواړو ښکیلو خواوو سره مرسته وکړي.  

ه کړو څو د  خو د سولیې یوه پروسه، او آن د سولیې یو تړون سوله نه رامنځ ته کوي. موږ ټول باید خپله برخه کار ترسر 

ې یوې هوکړې ته په   یال رامنځ ته کړو. په موازي ډول، موږ باید دا ډاډمن کړو چ  و اترو لپاره یو مساعد چاپب  سولیې خبر

ې لپاره زمینه برابره شوې.    رسیدو سره سم د سولیې د تقوني

ي ډول د پایښت لرونکې سو 
، زموږ یوه تر ټولو مخکښه موضوع، په یقینز لیې په ترلاسه کولو کې به  د ملګرو ملتونو په څب 

ې   ې غښتلې وي کله چ 
ې د سولیې پروشې هغه مهال زیان  و چ  ي حقونو نقش وي. موږ له اوږدو تجربو پر دې پوهب  ږ د بش 

. نو له همدې امله موږ د سولیې په مذاکراتو کې د قربانیانو د غږونو او   هغوي د جګړې د قربانیانو حقونه په پام کې نیسي

مونو د شمولیت لپاره د جګړې له ښکيلو خواوو سره ډیالوګ پیل کړی. دا یوه   پر قربانیانو د متمرکز  ز عدالت د میکانب 

ې د قربانیانو شکایتونه   . کله چ  ي
ستونزمنه موضوع ده، خوا دا خورا مهمه ده، او دې ته باید د مذاکراتو پرمهال پاملرنه وش 

ې شو 
ې پخلاینز

، نو یوازې دغه مهال یوه ریښتینز ي
ندل او حل ش  ې دي. زه پر قربانیانو د متمرکز عدالت په اړه د ملګرو  وپب  

نز

 له خوا د مسوولیت اخیستلو او کار کولو مننه کوم.   هیواد شاهي  هالنډ د ګروپ لپاره د 

ې وکړې. زه په دې وروستیو   منو د شمولیت د اړتیا په اړه خبر موږ دغه راز په دغه غونډ ځای کې په پروسه کې د افغان مب 

، په جولای  منو لپاره د غړو هیوادونو له خوا د غښتلو څرګندونو  کې ې پرمهال د افغان مب 
میاشت کې د غب  رسمي ناسن 

منو د ملګرو د   ، د افغان مب  له امله متاثره یم. زه یو ځل بیا د دغو مراسمو په ملاتړ کې د افغانستان، د متحده شاهي

ي 
ي هیوادونو د کار قدردانز

یا او جرمنز ز تابه، اندونب    کوم.  ګروپ مش 

ي، د ښځو د حقونو   ې ښکیلې خواوې مذاکراتو ته داخلب  ږ ي نه دي. څرنګه چ 
ې کول کافز ې یوازې خبر و چ  خو موږ ټول پوهب  ږ

ې هر ډول جوړجاړی   ې چ  ي چب  موضوع لا وار د مخه د هغوي د اختلاف یوه تر ټولو ستونزمنه او هغه موضوع ګڼل کب  ږ

ې دا به د غړو هیوادونو  ، چ  ي
لپاره یو ستونزمنه معضله رامنځ ته کړي. د ښځو د حقونو موضوع به  رامنځ ته کیدای ش 
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ډیره مرکزي وي، د افغان سولیې په پروسه کې به دغه موضوع په دې وروستیو کې د سولیې د نورو مذاکراتو په پرتله ډیر  

منو له شبکې سره د ناستو ی  ، ما د سولیې پروشې په اړه د افغان مب  وه لړۍ پیل کړې، کومه  مرکزي رول ولوبوي. په کابل کې

ې موږ ته د هغوي د اندېښنو، او دغه راز د پراخ ګډون او تعامل لپاره د ممکنه فرصتونو او ساحو په اړه مهم لیدلوري   چ 

 . ي
 راکولی ش 

ې د دې تر ټولو غوره فرصت برابروي   ز د ښځو ګډون او استازیتوب دی کوم چ  ې دا د سولیې پر مب  و چ  خو موږ ټول پوهب  ږ

ي 
ز افغانستان د عنصرونو لپاره د هغوي لید   څو ډاډمن ش  ې د یوه سوله یب  ې د هغوي حقونه رعایت شوي، او دا چ  چ 

و اترو لپاره   ي خبر
ز الافغانز و اترو په ټولو اړخونو کې منعکس شوي. زه د فعال پوهاوي او تر هغه وروسته د بی  لوري د خبر

اکره کوونکي ټیم د ښځینه غړو او د سولیې د نورو  د هغوي د تیاریو په پار د افغانستان د اسلامي جمهوریت د مذ

  ، ، موږ د طالبانو په لوري کې د ښځو د کوم ګډون او استازیتوب په اړه نه یو خبر ې ي کوم. تر دې شینر
جوړښتونو قدردانز

ې  
ې هغوي به هم په خپل مذاکره کوونکي ټیم کې د پان  ي د ښځو د مهم ګډون    ۵۰خو موږ هیله مند یو چ 

سلنه نفوس یعنز

 پاره یوه لار پیدا کړي.  ل

ۍ خورا مهمې دي. زه ښاغلي   د یوې ټول شموله او پایښت لرونکې سولیې په غښتلي کولو کې د افغانستان خوځنده رسنز

ې د خپل کار   ۍ لپاره، او زیات شمب  نور زړور افغان ژورنالستان ستایم چا چ  ې موضوع په اړه د هغه د رهبر
ي د دغز

محسنز

ۍ په ترسره کولو کې د پام و 
. را روانه اونز ي

ې هیله ده دا به زما لومړی کار وي، د داخلي رسنیو   ړ ګواښونه پر سر اخیسن  چ 

ې سره یو  
ي ټولنز

ې څرنګه له مدنز ې اتره ترسره کړو چ  له کنشتیوم سره زیات شمب  غونډې ترسره کړم څو په دې اړه خبر

و اترو د می اشتو په  ځای کار وکړو څو د سولیې د مذاکرې د مودې په اوږدو یو فعال او ران ډیالوګ راوپاروو، تر څو د خبر

ې ولرو.  
 اوږدو کې د افغانانو ترمنځ ژوندۍ او خوځنده مباحن 

 ښاغلي رئیس،  

ې ولري. دغه کار هم د    
ې هغه د افغان وګړو لپاره مادي ګن  ي کله چ 

سوله به یوازې هغه مهال په واقعي ډول رامنځ ته ش 

و هیوادونو له خوا؛ او د نړیوالیې  
ز و تیاریو ته اړتیا لري: د افغان دولت له خوا؛ د سیمه یب  ز ټولو خواوو له لوري بنسټب 

ې له خوا. د دولت تر څنګ موږ په افغا
ي بانک، او له خصوصي سکتور  ټولنز نستان کې له نړیوال بانک، د اسیا پراختیاني

ې په ګوته کړو.   
ې اقتصادي ګن  ې او د سولیې سب 

 سره کار کوو څو د اقتصادي پراختیا په وړاندې ننګونز

ه همکاري دواړه د د سولیې د مرستندویه او ګټه اخیستونکي په څب  د دغه کار خورا مهم عنصر ګڼل کب  ږ 
ز ي. د  سیمه یب 

دې او داشې نورو   ي توکو سره د مبارزې، ولسي حرکتونو، پوهې د لب  ږ ي نښلون، له نشه ني سوداګرۍ او ترانزیت، د زیربناني

ي خپل پراخ نا کارول شوي امکانات او پوتنسیال  
و اړیکو په ژورولو سره، افغانستان کولی ش  ز ډیرو برخو کې د خپلو سیمه یب 

ه ګټه پورته کړي.  درک کړي، او د اسیا په زړه کې له خ ړ يک موقعیت څخه بشب  اتب  
 پل سب 

ازه ګاونډیتوب رامنځ ته کړي. د تاشکند د کنفرانس او   په ورته وخت کې یو ټیکاو لرونک افغانستان به یو لا خورا ښبې

انو یو کار  ې تر ما مخکې د نورو له خوا په سیمه کې ترسره شوی، ماموریت په کابل کې د سفب  ي  هغه کار په روحیه چ 

ې د افغانستان شب  ږ ګاونډي هیوادونه سره را غونډوي څو په کلیدي برخو کې د واقعي کار په اړه   ګروپ رامنځ ته کړی، چ 

و ګاونډیو هیوادونو  ې ما له شب  ږ ګون له امله چ  ې ترسره کړي. زه د هغه غبر
، ایران، پاکستان، تاجکستان،  – مباحن  ز چی 

ره خوښه او تر تاثب  لاندې راغلې یم، او له هغوي، حکومت او د ملګرو  څخه ترلاسه کړي ډی  –ترکمنستان او ازبکستان 

ملتونو له زیات شمب  ادارو سره به کار جاري وساتو، ځکه دا یوازې د یوناما موضوع نه ده، دا د ملګرو ملتونو د ټولو  

و ګاونډیو هیوادونو کې کې کار کوي. څرن  ې په افغانستان او دغو شب  ږ ،  هغو ادارو موضوع ده چ  ګه کولی شو د منابعو، پوهې

ز او لا زیات با ثباته   از، لا زیات سوله یب  عقل او وړتیاوو پانګه رامنځ ته کړو څو پر یوه تر ټولو شتمن، لا زیات ښبې
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ې دغه تمرین وده کوي، دا به د زیات شمب  نورو فارمټونو/ترتیباتو سره اړیکې   ګاونډیتوب باندې تمرکز وکړو. څرنګه چ 

ې له ز  ي لکه د اسیا زړهولري چ  ې تاسو اشنا ني ې همکارۍ    - یاتو هغو سره ني ز استانبول پروسه، د افغانستان په اړه د سیمه یب 

 کنفرانس، د شانګهای د همکارۍ سازمان او داشې زیات نور.  

 ښاغلي رئیس،  

، افغانستان پیاوړو او باوري عامه ادارو ته اړتیا لري او دا اړ  ي
ې سوله رامنځ ته ش  . خوښه  د دې لپاره چ  تیا به دوام ومومي

ې د جوړولو او دغه راز د مصالخې عالیي شورا ته د ګمارنو په اړه یادونه کوم.  
ۍ کې د دولت له خوا د کابینز

ه اونز ې په تب  یم چ 

ي راپور د پام وړ ساختاري  
. د یوناما له اداري فساد سره د مبارزې تر ټولو وروسن  ي

خو لا اوس هم باید ډیر نور کار ترسره ش 

ې 
ې او د   تس 

ي ټولنز
ې کمزوری کړی. موږ له دولت، مدنز ې پرمختګ له خنډ سره مخ کړی او باور ني په ډاګه کړې، کومو چ 

ۍ او تر ټولو اړین له اداري فساد سره د مبازې   اتب  
ې له اداري فساد سره د مبارزې د سب  ې سره کار کوو چ 

ډونرانو له ټولنز

 و.  د کمیسیون په ګډون محسوس او واقعي نوښتونه وهڅو 

ې لپاره خورا مهم  
ۍ د مرستندویانو د باور جوړونز

، اداري فساد ته رسیدک  په نومبر کې د ژمنو تر کنفرانس په مخکې موده کې

، موږ د کنفرانس له ګډو کوربانو افغانستان او فینلنډ، دغه راز له اړوندو وزیرانو او ډونرانو سره   دي. د تیاریو په برخه کې

طونو ترمنځ یوه پیاوړي تطابق   له نږدې کار کوو څو د دولت ې د توقعاتو او سر 
د لومړیتوبونو او د ډونرانو د نړیوالیې ټولنز

ې د کوویډ ې موږ د نړیوال مالیي بحران له پیچلې وضعیت سره مخ یو چ    ۱۹-ته وده ورکړو. روان کال، موږ باید دا ومنو چ 

ې به د کلیدي ډونرانو له خوا مالیي ژم ې له محدودیتونو سره مخ کړي. خو موږ له  له امله رامنځ ته شوي، کوم چ 
نز

ې ته ژمن یو څو د ډونرانو د روان ملاتړ لپاره تر ټولو غوره  
ې لپاره،    دلایل وړاندېافغانستان سره مرسن 

ې موچز
کړو. او د دغز

. څرنګه   ي
ي وش 

ې د اداري فساد او زیات شمب  نور موضوعات سمبالوي باید رسیدک  د باوري عامه ادارو موضوعاتو ته چ 

ې سوله یوازې د پرمختیا لپاره لار هواروی، د پرمختیا لپاره دوامدار نړیوال ملاتړ باید هم چمتو او قریب الوقوع وي،   چ 

ې سوله  ې موږ غواړو چ   کړو.    تحکیمکه چب 

ي. هره پروسه   ي مذاکراتو سره همهاله ترسره کب  ږ
ز الافغانز ې د ژمنو کنفرانس به په موازي ډول له بی  ې وړ ده چ 

باید  د یادونز

ان ، دغه دوه پروشې به سره یو ځای  و یو بل تقویه کړي. له سیاشي ارادې او د افغان وګړو له حب  ونکي مقاومت سره ملې

، د پراختیا او حکومتولیۍ د موضوعاتو د پراخ   . له همدې امله موږ د یوناما په څب  د افغانستان د راتلونکې تګلوری وټاکي

ي حقونو د  روان ډیالوګ په اړه د مباحثو په ګډون، په منظم ډول له طالبانو سره تعامل  درک او دغه راز زموږ د بش 

ې د یوه غړي په څب  د افغانستان له مکلفیتونو په ښه ډول خبر دي. زه  
ې هغوي د نړیوالیې ټولنز ي چ 

کوو څو ډاډمن ش 

 دغه کار تر ټولو مهم ګڼم.  

 ښاغل رئیس،  

ز  ۱۹-روان کال، د کوویډ په اړه خبر   پېښو څخه د زیاتو مثبتو  ۳۸۰۰۰من کړی. د کوویډ له وبا افغانستان سخت اغب 

ۍ له امله خپل ژوند له لاسه ورکړی  ۱۴۰۰ورکړل شوی، او له 
ې ناروغز

و   –څخه زیاتو نورو د دغز سره له دې موږ پوهب  ږ

ي تر دې ډیرې لوړې وي. زیات شمب  افغانان د عوایدو او معیشتونو د لاسه ورکولو   ې ښاني ې واقعي شمب  من  چ  ز له امله اغب 

ې 
ې له لاسه ورکړی. د راپورونو له مخز

ۍ سره، لکه څنګه   – شوي. ماشومانو د ښوونځیو خورا مهمې میاشن  او په خواشینز

ې د نړۍ په زیات شمب  نورو هیوادونو کې هم پېښ شوي   ې په زیاته کچه د جنډر پر بنسټ له تاوتریخوالیي څخه    – چ 
ښخئ

ته ې شوي. د دغو ژوندونونو بب 
منز ز  رغول به یوه له زیاره ډک دنده وي.    اغب 

ګون سره د شورا د غړو د ملاتړ او دلته په ساحه کې زموږ د کارمندانو د روغتیا او    ۱۹-زه د افغانستان د کوویډ له ملي غبر

ته ثابت شوی او نه  ه سلامتیا لپاره د ستاسو له خوا د په ډاګه شویو اندېښنو منندویه یم. له نیک مرغه، وضعیت بب 
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ې د کوویډمات لومړۍ څپه تحمل کړي. خو وبا په ساحه کې زموږ عملیات په ناوړه   ۱۹-یدونکو افغانانو وکولی شول چ 

و   من کړی او موږ پر رامنځ ته شویو محدودیتونو د برلاسه کیدو لپاره هر کار ترسره کوو. موږ پر دې نه پوهب  ږ ز ډول اغب 

ې منز له ځان سره څه لري.    چ 

 ښاغل رئیس،  

ې موږ ته د شورا له خوا  له دغو ټو  ې دا زموږ د ټولو لپاره یو سب  ویاړ دی چ  لو ننګونو سره سره، اجازه راکړئ ډاډ درکړم چ 

ې راتلونکې کې بیا سره وینو، موږ به د   راکړل شوی ماموریت د افغانستان د خلکو په خدمت کې اجرا کړو. زه ډاډه یم چ 

ز الا ې په بی  ې اترې کوو چ  ي مذاکراتو کې رامنځ ته شوی. ستاسو، د افغانستان د ګاونډیانو  هغه پرمختګ په اړه خبر
فغانز

او نړیوالو ډونرانو ملاتړ د دغو مذاکراتو د بریا لپاره خورا اړین دی. د افغانستان خلکو ستاسو د ملاتړ غښتلي غږونه  

ي کوي. زه دا هر 
ه ورځ تکراروم. موږ چمتو یو  واوریدل او د هغوي له راتلونکې سره د ملګرو ملتونو د روانو ژمنو قدردانز

ې موږ کولی شو، مرسته وکړو.  ې له هغوي سره په هره طریقه چ   چ 

 مننه

* * *   

ې  څب  په  ت یمور  اشي یس وه ی . د يړ ترلاسه ک کاو ټی سوله او  و څاو دولت سره مرسته کوي  ولس له افغان  وناما ی
له   د هعز

ز ولنټاو  ت یمرسته کوي، شمول او حل کې  وي یپه مخن و ړ د شخ  وناما یسره سم،  تیصلاح ته وده ورکوي او   ږۍهمغ ېب 

ز  مهیدغه راز س او حساب ورکوونکو   ت یکوي، ملي مالک  ړ ملات حکومتولیۍ   ېد موثر   تیکوي. مامور   تلې ښ همکاري غ هیب 

ې  ادارو ته وده ورکوي کومې  ي حقونو ته د درناوي پر بنس  چ    دو،یته ک ځ د رامن ړېد شخ وناما یشوي.  ړېجو  ټبش 

ې  ونګډپه   امونو ګ  کو یپلوماتډیپه موخه د هغو  وي ید مخن دو یپراخ ا ی دو یاتیز  ې  ،پر خپلواکۍ  ې د ادار  چ  او   توب یپر  نر

ې  تی ن هښمتکي دي، د  نوالیۍ یت یښ ر 
ي   ا ید افغان پراخت تیکوي. مامور   ېاندړ خدمتونه و  ديیاو نور کل  هخ  او بش 

 کوي.   ږیهمغ ړ ملات والړیلپاره ن  توبونو ړیلوم

 

 

 

 


